

Nowy

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

CENA PRENUMERATY: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie Mk. 36, półrocznie Mk. 18—, kwartalnie Marek 9, miesięcznie Mk. 3—, zagranicą kwartalnie Mk. 10,50

Piątek, 31 maja 1918 r.

CENA OGŁOSZEŃ: Na stronie 1-jej w tekście mk. 1,75 l. z wiersz pol. jedno-linowy Nekrologja i Reklamy i mk. za wiersz pol. Ogłoszenia wycoz. 50 l. za wiersz pol. Drobiazgi 7 l. za wiersz

Składajcie ofiary na szkoły na Podlasiu i Chełmszczyźnie.

2-ga LOTERJA KLASYCZNA

na rzecz towarzystw kulturalno - oświatowych

23,500 losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premji.

Ciągnięcie II-jej kl. 4 i 5 czerwca 1918 r.

Zarząd, Warszawa, Królewska 23

Ostatni dzień wymiany przez graczy losów do II-jej klasy u odpowiedzialnych kolektorów upływa z dniem 31 maja r. b.

Monarchja w Rosji.

Prasa francuska gorliwie omawia możliwość przywrócenia caratu w Rosji, przyczem zaznacza, że jest to celem polityki niemieckiej, dążącej do przywrócenia dawnych przedwojennych stosunków rosyjsko - niemieckich.

Klerykalny dziennik „Gaulois” idzie nawet tak daleko, że przypuszcza możliwość osadzenia na tronie carskim w Rosji jednego z książąt niemieckich. Są to wiadomości bezsensowne, oparte na całkowitej nieznalomości psychiki narodu rosyjskiego i rzeczywistego układu stronnicw politycznych w dzisiejszej rewolucyjnej Rosji.

Dyplomacja niemiecka zbyt jest przezorna i o stanie rzeczy w Rosji zbyt dobrze uświadomiona, by leżało w jej interesie pracowanie nad przywróceniem caratu a tembardziej z księciem niemieckim jako carem. Nie gwarantowałyby to bowiem niczego na przyszłość. Ktokolwiek byłby carem, dbałby przedewszystkiem o interes swej dynastji i byłby zniewolony do liczenia się z sobą tych klas narodu, na których opierałby się jego tron.

Carat zaś oprzeć się tylko może na właścicielach wielkich obszarów rolnych i biurokracji, która chociaż rozbita, niewątpliwie z powrotem caratu odżyłaby w dawnej postaci.

Carat zaś zbyt wiele stracił wskutek wolny by wczesniej czy później, przywrócony do dawnej władzy, nie stał się ponownie zbyt niebezpiecznym sąsiadem dla państw środkowej Europy. Niewskazanym też jest dla polityki niemieckiej dążenie w tym kierunku.

Z drugiej strony rzecz oświetlając, przywrócenie absolutnej władzy cara w Rosji, stanowczo już wykluczonem raz na zawsze.

Kontrrewolucja na rzecz monarchji konstytucyjnej jest w Rosji możliwa, bo taki stan anarchji, jaki obecnie panuje w Rosji wiecznie trwać nie może. Lecz czas na to jeszcze nie nadszedł i nie przedko nadejdzie. Daleko możliwszą jest kontrrewolucja na rzecz rzeczypospolitej drobno-mieszczańskiej lub nawet burżuazyjnej z kadetami na czele. Zanim jednak do takiej rewolucji dojdzie, rewolucja rosyjska przebieść może jeszcze niejedną fazę.

Rządy bolszewików coraz wyraźniej chylą się do upadku. Lenin deszczł do wniosku, że bez socjali-

stów umiarkowanych, bez powołania do steru rządów warstw inteligentnych, dłużej u steru władzy rząd obecny utrzymać się już nie zdoła. Takiej też a nie innej kontrrewolucji obawia się najbardziej. Dlatego też rozpoczyna wieści o zamiarach przywrócenia caratu, drożącego unicestwieniem wszystkich zdobyczy wolnościowych. Echa tych wiadomości przedostały się do prasy francuskiej i wogóle zagranicznej, która stosownie do stanowiska politycznego, takiego jest wyrazicielką.

Restauracja monarchji w Rosji, nawet konstytucyjnej nie jest rzeczą łatwą. Nie życzą jej sobie nietylko robotnicy, sfery mieszczańskie, ale i chłopci. Wiedzą oni dobrze, że z powrotem monarchji, nieistniejąca już dziś w Wielkiej Rosji wielka własność ziemska zostałaby przywrócona. Reforma zaś agrarna, ogłaszana i po części już wprowadzona w życie, uległaby zmianie, niepożądaną dla chłopstwa rosyjskiego, które nigdy nie posiadało indywidualnej własności ziemi. Drobnym mieszczańskim, jakkolwiek nie są zwolennikami rządów bolszewickich i głoszonych przez nie hasel skrajnie socjalistycznych, nie tęsknią za monarchją, w obawie o utratę tych wolności, jakie im obiecuje uporządkowany system rządów republikańskich. Kadeci znów, aczkolwiek dają do ujęcia steru władzy w swoje ręce, zwolennikami monarchji być nie mogą, z uwagi na ich postulaty i pojęcia o wolności ludu, nieliczące z ustrojem rządów monarchicznych.

Niemniej ważną jest okoliczność, że rewolucja, zmierzająca do przywrócenia monarchji, nie liczący z temi pojęciami, jakie wśród ludu rosyjskiego panowały o powadze osoby monarchy, obaliła autorytet cara. Roszty dokonały hasła bolszewizmu zbyt rozpowszechniane pośród wojska i ludu rosyjskiego włościańskiego.

Słowem niema obecnie w Wielkiej Rosji punktu oparcia dla restytucji monarchji, najprawdopodobniej rzeczpospolita ludowa ustąpi miejsca rzeczypospolitej mieszczańskiej.

Wprawdzie Rosja dzisiejsza jest krajem niespodzianek, lecz ze wszystkich możliwych, najmniej możliwości przedstawia niespodzianka przywrócenia caratu w dawnej jego formie.

Opierając się na tem, co opowiadają powracający z Rosji, stosunki tam panujące stają się coraz niekorzystniejsze. Na całym obszarze państwa panuje kompletna anarchja. Fabryki, oprócz pracujących dla rzą-

du, są bezczynne, pola nieobsiane. Nic nikt nie robi. Drożyzna najsłabszych potrzeb codziennego życia dochodzi do balecznych rozmiarów. Pieniądz traci swoją wartość. Za najmniejszą bowiem pracę fizyczną trzeba płacić baleczne sumy. Wobec takiego stanu rzeczy radykalna zmiana stosunków staje się coraz bardziej nagląca. Czas jednak pewien upłynąć musi, zanim z tego chaosu wyłoni się rząd, który będzie w stanie zaprowadzić ład i porządek.

Taki jest mniej więcej obraz stosunków w Rosji, opartych jednak na mglistych i częstokroć sprzecznych z sobą wiadomościach, jakie z niej napływały.

To też wszelkie pogłoski o Rosji, o gotujących się w niej przewrotach należy przyjmować z wielką rezerwą. Przedewszystkiem zaś niepodobna bezkrytycznie dawać wiary informacjom i pogłoskom, kolportowanym przez prasę koalicyjną tendencyjnie lub na podstawie informacji, nadsyłanych przez Sztokholm, ozerpanych zazwyczaj z opowiadań osób, przybyłych z Rosji, oświetlających sytuację pod kątem osobistych poglądów i przeżytych wrażeń. Na osoby te polują korespondenci dzienników i na podstawie ich opowiadań opierają swoją korespondencję.

St. Jan.

„Dziennik Poznański” pisze:

...W sprawie ostatecznego uregulowania sprawy Królestwa Polskiego, oddawać się nie należy optymizmowi, posuniętemu zbyt daleko. W Niemczech górnią obecnie prądą, domagającą się tak natęgniętniejszego wyszkiwania zwycięstw wojskowych na wschodzie, prądą przytem stanowczo przeciwną utworzeniu niezależnego Królestwa Polskiego w obszerniejszych granicach. Z temi prądami łączą się wszędy wojskowe, domagające się rzekomo zabezpieczenia granic Niemiec.

Nie należy jednak wyprzedzać wypadków. Rokowania pomiędzy rządami niemieckim i austriacko-węgierskim w sprawie wzajemnego uregulowania stosunków rozpoczną się niebawem. W rokowaniach tych kwestja polska odgrywać będzie ważną jeżeli nie najważniejszą rolę. W czasie więc bardzo niedługim dowiemy się ostatecznie, co o losie Królestwa Polskiego postanowią państwa okupacyjne.

Konieczność organizacji.

Brak organizacji jest jedną z najważniejszych wad naszego narodowego życia. Uzewnętrznit się on szczególnie dobitnie w chwili obecnej, kiedy na barkach dzisiejszego społeczeństwa spoczywa wielki trud budowania własnego państwa. Do pracy tej, o którą walczyli najwięksi z po-

laków, stanąć winni wszyscy, zorganizowani w potężne związki zawodowe.

Nauczycielstwo elementarne, chociaż wobec przyszłych pokoleń godnie spełnić spadalacą na nich odpowiedzialność dziejową, zorganizowało się w Zrzeszenie Nauczycielstwa Polskich Szkół Początkowych. Celem nauczycielstwa, zgrupowanego w Zrzeszeniu, jest rozwój oświaty, który nastąpić może przez szkolnictwo elementarne, postawione na poziomie europejskim. Zależnym jest to w pierwszym rzędzie od jakości samego nauczycielstwa. Zgrupowani w Zrzeszeniu, dają do podniesienia swego wykształcenia ogólnego i zawodowego, do poprawienia bytu i wywalczenia dlań należnego mu stanowiska wśród społeczeństwa. Nauczycielstwo elementarne w Łodzi, związane dotychczas w Stow. Naucz. Chrześc. z nauczycielstwem średnim, uważając, że nie może stać zdział bezczynnie i obojętnie przyglądać się wysiłkom całego nauczycielstwa elementarnego w Królestwie, lecz winno połączyć się z całym nauczycielstwem w miłym dla Ojczyzny trudzie, postanowiło w dniu 16 marca 1918 r. utworzyć Oddział Zrzeszenia na gruncie łódzkim. Oddział ten już się zorganizował w dniu 22 maja r. b. i wybrany został Zarząd tymczasowy.

Szczytne idee, jakie wywołały powstanie tej nowej organizacji nauczycielskiej, niewątpliwie połączą do pracy dla dobra ogólnego całe nauczycielstwo łódzkie. Praca ta jest na długie obliczone lata. Od jej wykonania uzależniony jest szybki rozwój oświaty i wzmożenie naszego narodowego życia. W pracy tej nauczycielstwo najlepiej wykaże, o czym jest dla kraju nauczyciel ludowy.

Przyjazd wizytatora Papieskiego.

W dniu onegdajszym przybył do Warszawy pełnomocnik papieski J. E. Ks. dr. Achilles Ratti, protonotariusz Apostolski. Przywitany na dworcu kolei Wiedeńskiej przez J. E. Ks. Arzbiskupa Kakowskiego i przedstawicieli duchowieństwa, tymczasowo zamieszkał w pałacu Arcybiskupim.

Duchowieństwo warszawskie święcie i zakonne przedstawił się J. E. Ks. wizytatorowi w pałacu arcybiskupim dzisiaj o godz. 7 i pół wieczorem.

J. E. Ks. dr. Achilles Ratti wziął wczoraj udział w uroczystości Bożego Ciąta.

O godz. 10 rano odbył się Ingres. Kapituła i duchowieństwo z ks. arcybiskupem na czele przyjęły nuncejuza u wrót katedry. Nabożeństwo celebrował nuncojus.

Świątynia była przepelniona wierzniymi. Obecni byli trzej Regenci, liczni przedstawiciele Rządu Polskiego wojsk polskich, Rady Miejskiej, instytucji społecznych, oraz swiata naukowego i artystycznego.

auzycieli chrz. odbędą się pierwsze posiedzenie członków nowopowstałego oddziału Zrzeszenia. Na porządek dzienny między innymi wniesione zostaną: 1) dyskursy w szkołach miejskich podczas wakacji, 2) kursy dla bibliotekarzy w Warszawie, 3) referat p. Brauna: O potrzebie zrzeszenia się.

— **Chorzy na gruźlicę** kwalifikowani do szpitali, zgłaszać się winni nie do wydziału zdrowotności publicznej, (Nowy Rynek 14), a do sekcji walki z gruźlicą, Działna 28.

— **Prośba o wózek i siedelka.** Sekcja VI-ej Wielkiej Kwesty Ogólnokrajowej, pod hasłem „Ratujcie Dzieci“, uprzejmie prosi ludzi dobrej woli o wypożyczenie Komitetowi 2-ech małych siodeł i małego wózka na kuce na zabawę dziecięcą, odbyć się mająca w niedzielę, 6 czerwca, w ogrodzie Staszycza. Zgłoszenia prosimy kierować do Miejscowej Rady Opiekuńczej, Piotrkowska 96.

— **Ofiara.** Pan Stefan Morozowicz złożył mk. 1250 na Ligę przeciwgruźliczą.

Takąż sumę rozdał — za pośrednictwem jednego z lekarzy — dwóm chorym na koszty leczenia.

— **Wycieczka handlowców.** W niedzielę dn. 2 czerwca. Stow. handlowców polskich urządza dla swych członków zbiorową wycieczkę do Łuźmierza.

— **Zabiegi kamieniczników.** Zarząd Stow. właścicieli nieruchomości opracował wyczerpujący memoriał, który złożony został odpowiednim władzom w sprawie niedogodności, napotykanym w sądach przy rozpatrywaniu spraw komorniczych. Zarząd otrzymał przychylną odpowiedź, zapewniającą, że wszelkie trudności, w miarę możliwości, zostaną usunięte.

Od Stow. właścicieli nieruchomości m. Warszawy otrzymano odpis ulg, przyznanych przez Warszawskie T-wo Kredytowe Ziemskie swym stowarzyszonym. Postanowiono zawarte w tym odpisie zasady mieć na uwadze przy opracowaniu projektu podobnych ulg dla członków Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości m. Łodzi.

Z rozpoczęciem wiosny przystąpiono do robót około remontu domów w Łodzi, które w ciągu ostatnich lat wojny nie były odnawiane. Zdaje się, że ruch ten ma na celu nie tyle podniesienie wartości kamienia, na które ujawnia się silny popyt skutkiem „paska“, ile podwyższenie komornego.

Ze związków i stowarzyszeń.

× **Ze Stow. „Praca“.** W ubiegłą środę pod przewodnictwem prezesa B. Pokorskiego odbyło się posiedzenie zarządu Stow. zawodowego robotników przemysłu włóknistego „Praca“.

Przedewszystkiem ukończono rozpatrywanie pozostałych paragrafów opracowanego regulaminu Komisji handlowej, który po wprowadzeniu uzupełnień w całości przyjęto.

Celem ustanowienia prawidłowej kontroli nad wydawanymi obiadami bezpłatnymi, oraz kwalifikowania kandydatów do korzystania z tych obiadów — wybrano specjalną komisję kwalifikacyjną, do której weszli: pp. Nładźwiecki, Paszkiewicz i Bończyk.

W celu załatwienia różnych zarządów i rozstrzygnięcia spraw spornych pomiędzy członkami Stowarzyszenia, utworzono sąd koleżeński, w skład którego weszli: pp. Pokorski Zawisza i Michalak.

× **Ze Stow. Handlowców Polskich.** W ubiegłą środę wieczorem, pod przewodnictwem prezesa, p. Leona Chwałbińskiego odbyło się posiedzenie zarządu Stow. Handlowców Polskich, na którym przyjęto do wiadomości nadesłany z prezydium policji list z pozwoleniem

na urządzenie w dniu 8 czerwca, o godz. 7 i pół wieczorem nadzwyczajnego zebrania ogólnego, poświęconego omówieniu położenia pracowników handlowych.

Wobec zrzeczenia się mandatów przez 6-in członków zarządu kooperatywy „Handlowiec Polski“, postanowiono w najbliższej przyszłości zwołać ogólne zebranie, celem dokonania dopełniających wyborów.

Dzisiaj, o g. 7-ej wieczorem w lokalu Stowarzyszenia odbyło się zebranie zaproszonych członków, którzy brać będą udział w ogólnokrajowej kwestii „Ratujcie Dzieci“, celem omówienia sprawy zbierania ofiar po domach.

× **Ze związku ogrodników.** W niedzielę, 2 czerwca, o godzinie 4 po południu, w lokalu Tow. Kratoznawczego, (Aleja Kościuszki № 17), odbędą się miesięczne posiedzenie członków Związku ogrodników Kola Łódzkiego.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo).

Wielka Kwatera Główna, 30-go maja.

Zachodnia widownia wojny

Na frontach bojowych między Izera a Oise wznowiała się często działalność bojowa. Miejscowe walki plechoty.

Atak armii, walczących pod dowództwem niemieckiego następcy tronu, rozwinął się zwycięsko. Na północ od Aisne zdobyto teren przy Arezy au Mont, Juvisy i Cuffles.

Wojska brandeburskie zdobyły Soissons.

Na południe od Vesle załamał się pod naciskiem kroczących naprzód wojsk, tworzony naprzecde nowy front francuski.

Po przełamaniu energicznego oporu odrzuciliśmy wroga aż po za linie Villemontoire — Fère-Tardenois — Coulonges — Brouillet — Branscourt.

Padły forty północno-zachodniego frontu koło Reims. Zdobyto część północną La Neuville i Betheny.

Ilość jeńców wyniosła przeszło 35.000. Zdobyto w artylerii i materiałach wojennych jest olbrzymia. — Zabrano armaty wszelkiego rodzaju, nawet kolejowe armaty najcięższego kalibru.

Gwałtowne posuwanie się naszych wojsk atakujących nie pozwoliło wrogowi zabrać nagromadzonych na zdobytym terenie olbrzymich zapasów wojennych. Wielkie ilości materiałów wpadły w nasze ręce w Soissons, Braisne i Fismes. Wybudowane składy amunicji, podłogi kolejowe, lazarety z sanitarnymi urządzeniami dostały się w nasze ręce. Hangary lotnicze z gotowymi do startu aparatami i materiałem lotniczym zostały zdobyte.

Na terenie armii gen. Gallwitz i księcia Albrechta ożywiła się chwilami działalność bojowa.

Nasi lotnicy zestrzelili w ciągu ostatnich trzech dni 38 nieprzyjacielskich aeroplanów. Nadporucznik Berthold osiągnął 29 zwycięstwo napowietrzne. Por. Roth podpalił, podczas lotu z Dixmuiden do Ypres, 5 nieprzyjacielskich balonów na wysokości i zmusił je do opadnięcia.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz L u d e n d o r f f.

Więści z Rosji

Likwidacja kolei Warsz.-Wiedeńskiej i Radwiślańskich.

Rząd sowieński w Moskwie wydał, jak donosi „Gazeta Polska“ de-

krét o „uwolnieniu pracowników kolei warsz.-wiedeńskiej i radwiślańskiej, zatrudnionych na sieci rosyjskiej. Na zasadzie tego dekratu wszyscy pracownicy i urzędnicy tych kolei zostali zwolnieni i otrzymali, jako odszkodowanie: robotnicy zarobek 25-dniowy, urzędnicy — miesięczną pensję statutową, z wyłączeniem wynagrodzeń dodatkowych, tak drogowe, premie, procenty i t. d. Stosunkiem to do wszystkich w jednokrotną miarę niezależnie od ilości lat służby. Zwolnieni mają prawo przelazła bezpłatnego do kraju i przewiezienia bagażu do 5 pudów. Chcący pozostać dalej w służbie rosyjskiej, przydzielani będą do innych kolei, w miarę wolnych miejsc. Dalej dekret głosi, że wszystkie kapitały kas oszczędnościowo-zapomogowych powyższych kolei przechodzą na własność rządu rosyjskiego, jako fundusz osobny, z którego wypłacane będą emerytury roczne wszystkim pracownikom i z pośród zwolnionych, którzy stracili zdolność do pracy o 25 proc. conamniej, lub doszli do 50 lat wieku. Normy tych emerytur ma ustanowić komisariat opieki ludowej.

Znamienna nominacja.

Dzienniki kijowskie donoszą, że generał-gubernatorem obszarów rosyjskich, zaletych ostatnimi czasy przez wojska niemieckie, mianowany został książe Haski, brat byłej cesarowej Aleksandry Teodorówny.

Telegramy.

Przesilenie parlamentarne w Austrii

WIEDEN, 30.5. — Pertraktacje w sprawie utworzenia większości parlamentarnej rozbiła się wskutek opornego stanowiska polaków. Postawili oni dwie grupy żądań, dotyczących się polityki zagranicznej i sprawy galicyjskiej. Jeżeli się uda osiągnąć porozumienie w sprawie galicyjskiej, to należy przypuszczać, że polacy nie będą nadal przeszkadzali zatwierdzeniu potrzeb państwowych. Dyskusja Kola Polskiego z bar. Burianem nie będzie się mogła odbyć przed końcem czerwca, gdyż wyzwa hrabię w Berlinie potrwa dość długo. Ponieważ przewidywano budżetowe koszty się w końcu czerwca, to dr. Seidler będzie mógł, nie używając § 14, rządzić dalej bez urzędowego zatwierdzenia budżetu, jak to miało miejsce na testeni. Co się tyczy Czechów i Słowian południowych, to przypuszczają, że będą oni rządzić robić trudności, ale że im nie uda im się rozbić parlamentu.

Amerwka gotowa do walki.

ZURICH, 30.5. — Według parwskich informacji szwajcarskich dzienników stoi w pogotowiu amerykańska armia na północnym odcinku frontu zachodniego.

Ma ona wziąć udział w matających nastąpić wielkich walkach. Ta armia rezerwowa ma bezpośrednio podlegać naczelnej komendzie gen. Pershinga. Szwajcarskie biuro informacyjne donosi z Nowego Jorku jakoby amerykański minister wojny Lacher miał oświadczyć, pewnemu waszyngtońskiemu dziennikarzowi, że armia rezerwowa gen. Focha jest gotowa do walki i czeka tylko na odpowiedni moment, aby wziąć udział w boju.

Zostanie ona codziennie wzmocniana nie tylko przez angiłów i francuzów, ale i przez amerykańków. — Po za nią nagromadzone są góry amunicji.

Rezerwy na front.

GENEWA, 30.5. Doniesienia gazet francuskich opiewają, że dowództwo francuskie rzuca stale wszystkie rezerwy francuskie i angielskie w wir walki między Soissons a Reims. Francuskie rezerwy odeszły ze stolicy bezpośrednio na front bojowy. — „Temps“ paryski donosi, że na przedmieściach Paryża słychać bez przerwy ciężką kanonadę armatnią.

Pobór w Anglii.

BERN, 30.5. W Anglii ogłoszono pobór 48-let i 49-letnich mężczyzn.

Rosyjsko-fiński traktat pokojowy.

SZTOKHOLM, 30.5. „Svenska Dagbladet“ donosi: Rosyjsko-fiński traktat pokojowy składa się z następujących 5 głównych punktów:

- 1) Zwrot Finlandii portu
- 2) wycofanie wszystkich eskadrow rosyjskich z wód fińskich;
- 3) zwrot wszystkich przez Rosjan z Finlandii zabranych przedmiotów;
- 4) powstrzymanie kroków nieprzyjacielskich w zachodniej Karelii;
- 5) wydalenie z Petersburga przywódców fińskiej czerwonej gwardji.

Zapowiedź kontrrewolucji.

WIEDEN, 30.5. Wrogo względem bolszewików usposobiony „Nowy Wieczerny Czas“ donosi:

We Władystoku znajduje się obecnie 6000 zbłądłych rosyjskich oficerów, którzy są zdecydowani połączyć się z japończykami i walczyć przeciwko bolszewikom.

Oficerowie oświadczyli, że uczynią wszystko, aby obalić rząd maksymalistyczny i zaprowadzić w Rosji monarchję konstytucyjną.

Telegramy własne

Rewizyta królewska.

MONACHJUM, 30.5. (w) — „Korrespondenz Hoffman“ donosi: Król i królowa bawarscy wyjechali dziś do Wiednia w celu oddania rewizyty austriackiej parze cesarskiej.

Zareczył następcy tronu?

SZTUTGART, 30.5. (w) — „Lok. Anz.“ donosi: „Reutlinger Generalanzeiger“ ogłasza wiadomość o zaręczynach saskiego następcy tronu z najstarszą córką wirtemburskiego następcy tronu, ks. Albrechta Wirtemburskiego, 21 lat liczącą księżniczką Marią Amelią.

Według zasięgniętych przez „Lokal Anzeiger“ informacji — wiadomość ta nie jest nieprawdopodobną — jedynie może nieco przedwczesną.

Traktat szwedzko-koołiojny

SZTOKHOLM, 30.5. (w) — Urządowo. Doniesienie ambasadora z Londynu głosi: Traktat, dotyczący żeglugi i spraw morskich pomiędzy Szwecją i koalicyą został dziś podpisany.

Kontrrewolucja bankrutuje.

KIJOW, 29.5. (w) — „Izwestia“, organ centralnego Komitetu wykonawczego donosi pod datą 23 maja. Ruch kontrrewolucyjny generałów Aleksiejewa i Kornilowa i innych w okręgu kubańskim i dońskim został zupełnie stłumiony.

Kornilow nie został zamordowany, jak to donosił Reuter, lecz zginął raniony odłamkiem granatu.

Rozruchy robotnicze.

GENEWA, 30.5. (w) Wskutek rozruchów robotniczych w okręgu Loire'y aresztowani zostali trzej znani przywódcy: Antrieux, Bitault i Flagust. „Matin“ i inne pisma wyrażają obawy przed rozszerzeniem się tego ruchu na dalsze okręgi.

Plaga hiszpańska.

BERN, 30.5. (w) Pisma Lyonskie ponoszą w Madrytu, że zagadkowa epidemia w Hiszpanji szerzy się coraz bardziej. W samym Madrycie zachorowało z górą 120.000 osób. Zarazca udziela się również i byłdu. Z prowincji nadchodzą doniesienia o dalszych zachorowaniach.

Dr. med. J. Hurwicz z Warszawy.

Ordynować będzie i w tym sezonie. (począwszy od pierwszych dni czerwca) w CIECHOŃCINIE willa „Konstancja“ W-nej Pani Dowej Lewenstein, ulica Nieszawska, obok lasu.

Z walk na Zachodzie.

BERLIN, 30.5 (w.) Prawie wszystkim ułokowanym nad rzeką Aisne dywizjom był obiecany wypoczynek, jak również i tym, które w przebiegu bitwy na łeb, na szyję rzucono do walki. Jedną z tych dywizji w ciągu dwóch dni pozostawała bez żadnego zaprowiantowania. Czynne wojska II-go korpusu dostały się do niewoli. Należąca do tegoż korpusu pierwsza dywizja, została pchnięta w wir walki bez przygotowania arty-

leryjskiego i bez dostatecznego zaopatrzenia w amunicję.

Dywizje 39-tą, wskutek poniesionych w ciągu dwudniowej bitwy strat i wielkiej ilości jeńców należy uważać za rozproszoną. W wielu punktach stawili francuzi zacięty opór. Przy Grocie Barbarossy pewien maior francuski, który wiasnoręcznie brał udział w odpieraniu naszego ataku granatami ręcznymi, rzucił się na naszych żołdaków i wiele trudu kosztowało nas obezwładnienie wojennego oficera.

Rozsiane tu i owdzie pieczary zapełnione były żołnierzami, którym celny nasz ogień artyleryjski nie pozwalał wyjść na zewnątrz, a gdy artyleria umilkła, to u wejścia do grot stały już naszykowane karabiny maszynowe. W niektórych grotach było do 250 żołnierzy.

Pod Vantassin wpadł w nasze ręce sztab pułku.

Anglja wymieni jeńców.

LONDYN, 30.5. (w.) Bonar Law oświadczył w Izbie niższej, że rząd

angielski rozpoczął pertraktacje, w celu urzeczywistnienia planu wymiany jeńców, przedsięwziętego na wielką skalę i wzorowanego na świeżo zawartem porozumieniu franko-niemieckiem.

Dzieci carskie w podróży

MOSKWA, 30.5. (w.) Syn, b. cara Mikołaja i jedna z jego córek przybyli do Ekaterynburga.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Przedsiębiorstwo przewozowe

M. LENTZ

Przejazd Nr. 2. - - Przejazd Nr. 2.

Specjalność: **Załatwianie przeprowadzek w kraju i zagranicą oddzielnymi wagonami, bez przeładowywania.**

Szkola Rzemiosł

Łódź, Wodna 9.

podaje do wiadomości, że w czasie wojny prowadzony jest oddział ślusarsko-mechaniczny i ślusarsko-artyleryjny. Kurs nauk czteroletni. Przyjmowani są kandydaci po ukończeniu 4-o oddziałowej szkoły miejskiej

Z początkiem nowego roku szkolnego prowadzony będzie jednoroczny kurs dzienny dla mechaników i elektromonterów. Oprócz tego prowadzone będą wieczorowe kursa dla elektromonterów, mechaników, maszynistów, palaczy kotłowych, przedzalników, tkaczy i praktykantów bułowlanych. B.ższych szczegółów udziela kancelaria szkoły w godz. od 2 do 4 po poł.

Naleczów

zakład leczniczy, cały rok otwarty. Źródło szczawiu żelazistego radioaktywne. Kąpiele żelaziste, borowinowe w lecie, kwasowęglowe, tlenowe, cie-

chocińskie, słoneczne jak również elektryzacja. Pracownia dła nastyczna na miejscu, choroby nerwowe i wewnętrzne. Kuchnia dietetyczna. Konie zakładowe w toraj i płatki na stacji. Poczta i telegraf. p. WĄWOLNICA, pow. Puławy, Dr. Szokalski. Informacji udziela biuro arch. Grochowicza w Warszawie, Mokotowska 43.

Rutynowana nauczycielka

przyspasabia na stopnie celujące do wszystkich klas szkół średnich. Specjalność: język niemiecki i matematyka. Analfabetów wyucza w krótkim czasie polskiego, niemieckiego i arytmetyki do buchalterji.

Benedykta 14 m. 28.

Ciechocinek

Pensjonat D. rowej Sawickiej „Julianówka, i „Kasztelanka otwarte od 1-go Maja.

Akuszerka

z dyplomem Cesarskiej Akademji medyczoj w Piotrogrdzie, praktykująca 20 lat, przyjmuje dla pań przyjezdni; osobny lokal „masaż” Piotrkowska 132 m 14 —

Dr. J. Mogilnicki powrócił.

Choroby dzieci. Przy mu'ie od g. 3 do 5 p. p. **Sienkiewicza Nr. 37.**



OGŁOSZENIA DROBNE.

A.A.A. Pierwszorzędne — Biuro Nauczyciel skie F. Sę owskiej, Przejazd № 14. Poleca z dobrmi rekomendacjami na stałe, na lato: nauczycieli, nauczycielki, z muzyką, śpiewem audyocielki, freblanki, bony z szy. elem. gospodynie bufetowe, ochroniarki. 3

A.A.A.S Stróż uciążliwy jest potrzebny do dużego domu. Przejazd 88, u gospodarza.

Antonina Gradomska zamieszkała przy ul. Franciszkańskiej, zagabiła kartę węglową, wydaną z mag. m. Łódzi.

A kuszerka Marja Kubicka przy mu'ie Piotrkowska № 199 — 6-

D o wydzierżawienia 12 morg. ziemi z zabudowaniem, odległe 6 wiorst od Łodzi. Wiadomość: ul. Śreńcia № 58, w sklepie.

D o sprzedania różne rzeczy z jednego pokoju. Pańska № 5, m. 16. II piętro.

G eorgij Osolin zagubił legitymację chlebową, wydaną dla 3 osób z 7 uczastku.

H enoch Stajer zagubił legitymację chlebową, wydaną dla 5 osób z 8 czastku.

K ucharka dobra potrzebna od zaraz. Wiadomość: Sienkiewicza № 29, m. 6

P oszukuję ziemię na ogród od 1—2 morgów z domem w pobliżu Łodzi. Oferty pod lit. „A.W. 100” przyjmule redakcja.

P otrebny chłopiec do adm N. Kurjera Łódzkiego, ul. Zachodnia № 37.

S tanisław Skotlowski syn Kacora i Apolonji wzywa Spadkobierców po Antoninie z Grontkowskich Skotlowskiej, do stawienia się u wójta gm. Bałucz pow. Łaskiego lub podanie tamże swego bliższego adresu w sprawie podziału majątku.

Z aginął dowód № 207853—207859 207860, Oddziału Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego. Zachodnia № 31

Z aginął dowód № 195237 Oddziału Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31.

Z aginął dowód № 214335 Jidzafu Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia № 31.

Z aginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Antoniny Burdelak.

Zgubiono portfel

z rozmaitymi dokumentami, między innymi paszport rosyjski na imię Piotra Leonowa, wydany przez Magistrat m. Sieradza, świadectwo Czerwonego Krzyża, zaświadczenie od niemieckiej władzy z rekwizycji aparatu telefonicznego, zaświadczenie od gospodarza Julia na Auricha ul. Nawrot 63, na prawo zabrania przy wyprowadzce całkowitego urządzenia gazowego.

Lekarz-Dentysta

H. Lewita
Choroby zębów i jamy usnej. Przyjmuje od 10—2 i od 4—7 Piotrkowska № 17.

Do sprzedania

2 szafy dębowe, kredens dębowy, stół duży roboczy i szafa do aktów. O 9-ej do 12 przed południem. **Szkolna 10, parter, wejście z podwórka na prawo.**

Lekarz-dentysta

S. GORDIN
Konstantynowska 18
Przyjmuje od godziny 10 do 1 i od 3—7.

Doktor Józef Michałski okulista

— powrócił z Rosji. —
Przyjmuje codz. od 11—12 i od 4—6. W niedziele i święta od 10 do 12 **Piotrkowska 121.**

Swierzbę

nawet zadawnioną i z bolesnymi strupami, przyszcze, męczące swędzenie leczy radykalnie, bezwonny „Krem od swierzby” wyrobu apteki Ed. Lipińskiego, Warszawa—Mokotów. Sprzedaż w aptekach i składach tapieczn. Łódzkich i okolicznych.

ZAKŁAD

Naukowo - Wychowawczy

zreformowany

przy

Ośmioklasowem Gimn. Filologicznem
Lic. praw. ks. Mieczysława Janowskiego
w Zaciszu pod Piotrkowem.

Bliższych szczegółów zasięgnąć można u W-nego A. Juszkiewicza, ul. Piotrkowska 125, (w biurze Tow. Treugolnik) od godziny 10—12 w południe.

Pracownia sukien damskich i dziecięcych

pod firmą

„MARJA”

ul. Zachodnia Nr. 36 m. 12

(lewa oficyna, I-sze piętro).

przyjmuje wszelkie obstalunki w zakres krawiectwa wchodzące suknie, kostjomy, żakiety, okrycia według najnowszych żurnali i fasonów. Kompletnie wyprawy ślubne, wyprawy dzieciece i suknie żałobne. Wykończenie nadzwyczaj staranne. Wykonanie punktualne.

Siwie włosy

odyskują pierwotny kolor po użyciu „Wody Pelanin”. Woda ta nie farbuję, lecz przywraca naturalny kolor włosow, nie zawiera tłuścuzu ani osadu, nie brudzi przeto skóry. **Zadać we wszystkich składach.**

Bank Właścicieli Nieruchomości

w Warszawie, ul. Trębacka 11

pośredniczy w kupnie i sprzedaży nieruchomości — w tym celu posiada na lokatę, oraz udziela pożyczek.